
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 28/07/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TUTELA DELLE ACQUE 27 giugno 2011, n. 15
 
“P.O. Puglia FESR 2007/2013se II - Linea d’intervento 2.1 Attuazione Azione 2.1.4: Servizio “Catasto
Scarichi Idrici - Catasto delle utenze non ricomprese negli agglomerati individuati dal PTA -
Approvazione “Schede tecniche di Rilevamento”.
 
 
 Il giorno 27 giugno 2011, in Bari, nella sede dell’Assessorato Regionale alle OO.PP., Servizio Tutela
delle Acque Via delle Magnolie n. 6/8 - Z.I.
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
TUTELA DELLE ACQUE
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R, n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della A.P. “Supporto alla gestione della Tutela
delle Acque”, funzionario responsabile del procedimento amministrativo de quo, dalla quale emerge
quanto segue;
 
 PREMESSO:
- che, con l’atto deliberativo di Giunta Regionale del 26 maggio 2009, n. 850, è stato approvato il
Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse II del P.O. FESR 2007-2013;
- che, la Linea d’Intervento 2.1 del citato Asse II, comprende, tra l’altro, l’Azione 2.1.4, finalizzata al
Miglioramento del sistema dell’informazione, del monitoraggio e del controllo, nel cui ambito sono inseriti
diversi “Servizi”, con una dotazione finanziaria complessiva pari ad euro 12.601.200,00 il cui riparto è
avvenuto con deliberazioni di Giunta Regionale n.1640 del 12 luglio 2010 e n.2586 del 30 novembre
2010;
- che, tra i citati Servizi rientra anche quello relativo al “Catasto degli scarichi idrici - Catasto delle utenze
non ricomprese negli agglomerati previsti dal Piano di Tutela delle Acque”, per il quale si è provveduto a
dare corso alle procedure negoziali con le “Amministrazioni Provinciali” in qualità di soggetti pubblici
competenti allo svolgimento delle funzioni e dei compiti riferiti alle materie di cui trattasi ai sensi e per gli
effetti della L.R. n. 17 del 30 novembre 2000;

1



- che, in adempimento a quanto previsto dal citato provvedimento deliberativo n.2586/2010, con
deliberazione n. 1325 del 15 giugno 2011, la Giunta Regionale ha provveduto ad approvare, con
riferimento alla Linea d’Intervento 2.1 dell’Asse II, Azione 2.1.4 del PO FESR 2007 - 2013:
a) la “scheda d’intervento” relativa al Servizio “Catasto degli scarichi idrici - catasto delle utenze non
ricomprese negli agglomerati previsti dal PTA”, con la quale si definisce il dettaglio con riguardo al
soggetto attuatore, al soggetto beneficiario, alla sintesi delle attività, all’amministrazione responsabile ed
alle modalità di attuazione dell’intervento;
b) il “Programma Operativo” relativo al citato Servizio con il quale si disciplina in dettaglio il programma
delle attività e la loro durata;
 
 RILEVATO che con lo stesso provvedimento deliberativo n. 1325/2011, la Giunta Regionale ha
disposto - tra l’altro - che il dirigente del Servizio Tutela delle Acque, relativamente all’acquisizione delle
necessarie informazioni prodromiche alla realizzazione del Catasto Regionale degli Scarichi, al fine di
standardizzare ed uniformare le procedure di acquisizione dati su tutto il territorio pugliese, nonché
agevolare le successive fasi di aggiornamento, provvedesse ad approvare le “Schede tecniche di
rilevamento”, all’uopo predisposte dal Servizio, contenenti dati, informazioni e georeferenziazioni degli
scarichi e delle attività che li producono, ai fini della loro successiva introduzione, archiviazione e
aggiornamento in un apposito sistema informatico dedicato e accessibile all’utenza (database
informatizzato);
 
 RILEVATO, altresì, che dette schede, così come disposto dalla Giunta Regionale, potranno essere
sottoposte ad integrazioni e/o modificazioni a seguito di eventuali successivi interventi normativi nel
settore della tutela delle acque;
RITENUTO, pertanto, di dover dare puntuale esecuzione alle determinazioni assunte
dall’Amministrazione Regionale nei sensi anzidetti;
 
 CONSIDERATO che le suddette “Schede tecniche di rilevamento”, allegate al presente atto quali parti
integranti, sono state preventivamente trasmesse all’Autorità Ambientale e Responsabile dell’Asse II del
P.O. FESR 2007-2013 e all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013, per le valutazioni di
competenza, nonché ai Presidenti delle Province per eventuali osservazioni e/o suggerimenti;
 
 TENUTO CONTO che, il Servizio “Catasto degli scarichi idrici - catasto delle utenze non ricomprese
negli agglomerati previsti dal PTA”, rientrante negli interventi previsti nell’Azione 2.1.4 della Linea
d’Intervento 2.1 dell’Asse II del P.O. FESR 2007-2013 per l’importo di euro 6.600.000,00, è finanziato
nell’ambito della dotazione complessiva alla stessa Azione assegnata pari a ad euro 12.601.200,00, la
cui spesa risulta imputata, giusta atto determinativo del dirigente del Servizio Tutela delle Acque n. 37
del 13 dicembre 2010, sul Cap. 1152010 del Bilancio Vincolato 2010 - Esercizio Finanziario 2010 -
Residui di Stanziamento 2008;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 “Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

2



dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
1) DI APPROVARE, con riferimento al Servizio “Catasto Scarichi Idrici - Catasto delle utenze non
ricomprese negli agglomerati individuati dal PTA” della Linea d’Intervento 2.1 dell’Asse II, Azione 2.1.4
del PO FESR 2007 - 2013, in esecuzione delle determinazioni disposte dalla Giunta Regionale con
provvedimento deliberativo n.1325 del 15 giugno 2011, le “Schede tecniche di Rilevamento” allegate al
presente provvedimento che ne costituiscono parte integrante;
 
2) DI DARE ATTO che all’eventuale modifica e/o integrazione delle suddette “Schede tecniche di
Rilevamento” a seguito di eventuali successivi interventi normativi nel settore della tutela delle acque, si
provvederà con l’assunzione di ulteriori atti determinativi dirigenziali;
 
3) DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento all’Autorità Ambientale nonché Responsabile
dell’Asse II del P.O. FESR 2007-2013, all’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013, nonché alle
sei Amministrazioni Provinciali Pugliesi;
 
4) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
1. Il provvedimento, viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei
dati personali e ss.mm.ii.
 
2. il presente provvedimento:
a) viene pubblicato all’albo istituito presso il Servizio Tutela delle Acque;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) viene trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www. regione.puglia.it;
e) viene trasmesso in copia all’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile;
f) Il presente atto, composto da n° 32 (trentadue) facciate, è adottato in originale.
 
La Dirigente del
Servizio Tutela delle Acque
Dott.ssa Maria Antonia Iannarelli

3


